МОНТАЖНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
ВостокЭлектроРадиоСервис
"ВЭРС-ПК(8,4,2)(П,М)(Т)-02"
П Р И Б О Р
ПРИЁМНО-КОНТРОЛЬНЫЙ
ОХРАННО-ПОЖАРНЫЙ
Руководство по эксплуатации,
паспорт

5. КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
5.1. В комплект поставки прибора входят:
Наименование и условное обозначение Кол. Примечание
Прибор приемно-контрольный охранно-пожарный
«ВЭРС-ПК(8,4,2)(П,М)(Т)-02»  ВЭРС.425713.027
1
Выносной блок реле "ВЭРС-БРУ8" ТУ 4372-001-
52297721-04
1 При заказе
Руководство по эксплуатации ВЭРС.425713.027 РЭ
1
Резистор С2-23-0,125-7,5 кОм ± 5 % (выносной) 2…8
В зависимости
от исполнения
прибора
Перемычка (джампер) 1
Диод 1N4007 3 См. Рис.2
Ключ Тouch Мemory   DS1990A 2 *
Выносной считыватель Touch Memory «ТМС-01» 1 *
Аккумулятор  4,5 А*ч 12В 1 При заказе
* исполнение ВЭРС-ПК(8,4,2)(П,М)Т-02.
6. УСТРОЙСТВО И РАБОТА ПРИБОРА
6.1. Корпус прибора выполнен из ударо-прочного полистирола (вариант ис-
полнения «П») или металла (вариант «М») и состоит из основания и крышки,
скрепленных между собой шарнирным соединением, что позволяет откры-
вать крышку при проведения монтажных работ. В основании  предусмотрен
отсек для размещения узлов прибора и отсек для установки аккумулятора. В
 10
нижней части основания предусмотрены прорези для монтажных кабелей,
в верхней имеются отверстия для крепления прибора к стене.
6.2. Принцип работы прибора основан на контроле сопротивления в цепи
ШС. Любое изменение величины сопротивления, вызванное механическим
повреждением ШС или срабатыванием установленных в него извещателей,
превышающее заданные пределы, приводит к выходу прибора из дежурного
режима. При этом переключаются контакты реле ПЦН, начинает мигать соот-
ветствующий индикатор ШС и через заданное время включается сирена.
6.3. Прибор состоит из следующих функциональных узлов:
блок измерения;
блок индикации и управления.
6.3.1. Блок измерения обеспечивает преобразование сетевого напря-
жения 220 В в стабилизированное напряжение 13,8 В, резервированное  ак-
кумулятором (для питания схемы прибора) и 20 В (для питания шлейфов сиг-
нализации), обеспечивает получение информации от ШС, а также выдачу
сигналов на внешние цепи. При неправильной полярности подключения
клемм АКБ сгорает аккумуляторный предохранитель «2А».
6.3.2. Блок индикации и управления осуществляет дальнейшее преоб-
разование напряжения 13,8 В в стабилизированное напряжение 5 В, обеспе-
чивает анализ, хранение и передачу информации, получаемой от блока из-
мерения, преобразует ее в звуковую, световую информацию, а также выпол-
няет контроль органов управления и блока измерения.
6.4. Назначение служебных органов управления и индикации (рис.1).
6.4.1. «ПИТАНИЕ» - светодиод.
- Светится непрерывно зеленым при наличии сети 220В.
- Мигает зеленым с частотой 2 Гц при отсутствии сети 220В и наличии за-
ряженного аккумулятора.
- Мигает красным при отсутствии 220В и разряженного (<10,5В) аккумуля-
тора.
6.4.2. «НЕИСПРАВНОСТЬ» - светодиод.
 При отсутствии неисправностей погашен;
 Наличие неисправностей индицируется попеременным миганием свето-